

DODATOK č. 1
K RÁMCOVEJ DOHODE č. 201900534 O ČISTENÍ A ÚDRŽBE VEREJNÝCH PRIESTRANSTIEV
V MESTE PREŠOV

uzatvorenej podľa § 262 a nasl. Obchodného zákonníka v znení neskorších predpisov
(ďalej aj len „**Dodatok**“)

Článok I.
Zmluvné strany

1.

Objednávateľ:	Mesto Prešov
So sídlom:	Hlavná 73, 080 01 Prešov, SR
Štatutárny zástupca:	Ing. František Ol'ha, primátor mesta
IČO:	00327646
DIČ:	2021225679
Bankové spojenie:	UniCredit Bank Czech Republik and Slovakia, a.s.
č. účtu:	SK05 1111 0000 0066 1991 1008

(ďalej len ako „**objednávateľ**“ v príslušnom gramatickom tvare)

a

2.

Dodávateľ:	ZÁHRADA REAL, s.r.o.
So sídlom:	Bardejovská 48, 080 06 Prešov
Štatutárny zástupca:	PhDr. Jaroslav Lazarik, konateľ spoločnosti
IČO:	36 494 437
DIČ:	2021840139
IČ DPH:	SK2021840139
Bankové spojenie:	Prima banka, a. s.
IBAN:	SK72 3100 0000 0043 4009 5200

Zapísaný v obch. registri: oddiel: s.r.o., vložka č. 15023 / P

(ďalej ako „**dodávateľ**“ v príslušnom gramatickom tvare)

(a spolu „**objednávateľ**“ a „**dodávateľ**“ ďalej v dodatku ako „**zmluvné strany**“ v príslušnom gramatickom tvare)

Preambula

1. Zmluvné strany uzatvorili dňa 04. 07. 2019 Rámcovú dohodu č. 201900534 o čistení a údržbe verejných priestranstiev v meste Prešov (ďalej len „**dohoda**“).
2. Počas realizácie zákazky v roku 2022 došlo k bezprecedentnému negatívnemu cenovému vývoju vyvolaného nestabilitou svetových trhov s jednotlivými komoditami, čo má objektívny dopad na nárast nákladov dodávateľa v súvislosti s realizáciou zákazky.
3. Od februára 2022 došlo k nárastu ceny zemného plynu, elektriny, motorovej nafty, benzínu a ostatných komodít.

4. Miera inflácie v Slovenskej republike meraná indexom spotrebiteľských cien dosiahla v roku 2021 oproti predchádzajúcemu roku v priemere 3,2 %.
5. Miera inflácie v Slovenskej republike meraná indexom spotrebiteľských cien dosiahla v roku 2022 oproti predchádzajúcemu roku v priemere 12,8 %.

II. Predmet Dodatku

Zmluvné strany sa na základe požiadavky dodávateľa dohodli v súlade s čl. II bod 2.2 dohody, v zmysle ktorého „2.2 Cenník je platný a účinný po dobu platnosti a účinnosti tejto dohody a je pre obe zmluvné strany po túto dobu záväzný. **Jednotkové ceny** uvedené v cenníku sú cenami pevnými a navyšujú sa o **medziročný koeficient miery inflácie zverejnený Štatistickým úradom SR.**“, že uzatvárajú tento Dodatok č. 1 k dohode (ďalej len „Dodatok“), ktorým sa dohoda mení nasledovne:

1. V Prílohe č. 1 – Špecifikácia cien – Tabuľka nacenenie sa na konci za tabuľku dopĺňa text s novou tabuľkou v tomto znení:

„Nová špecifikácia cien na rok 2023:

p. č.	opis	typ činnosti	Merná jednotka	Jednotková cena v EUR bez DPH	Priemerná jednotková cena v EUR bez DPH	Predpokladaný počet merných jednotiek v kalendárnom roku	Predpokladaná cena v kalendárnom roku v EUR bez DPH	Predpokladaná cena v kalendárnom roku v EUR s DPH
1. Letná údržba								
1.1.1.	Ručné čistenie chodníkov, schodov, plôch zastávok mestskej hromadnej dopravy (ďalej len „MHD“), prechodov pre chodcov, podchodov, rámp, lávok, mostov, cyklistických ciest vykonávané zametáním s naložením odpadu pochádzajúceho z čistenia na vozidlo s následným odvozom na prekládkovú stanicu Cemjata.	Ručné čistenie	m2	0,0464	0,0464	3 500 000	162 400	194 880
1.1.2.	Ručné alebo strojové čistenie pešej zóny v centre mesta okrem chodníkov priliehajúcich k prevádzkam (ďalej len „pešia zóna“), schodov, plôch zastávok MHD, prechodov pre chodcov, podchodov, rámp, lávok vykonávané zametáním s naložením odpadu pochádzajúceho z čistenia na vozidlo s následným odvozom na prekládkovú stanicu Cemjata.	Ručné čistenie, alebo strojové	m2	0,0464	0,0464	3 000 000	139 200	167 040
1.1.3.	Ručné čistenie plôch od listia, plodov a prísuškov vykonávané zametáním s naložením odpadu pochádzajúceho z čistenia na vozidlo s následným odvozom na prekládkovú stanicu Cemjata.	Ručné čistenie	m2	0,0464	0,0464	200 000	9 280	11 136

1.2.1.	Strojové čistenie chodníkov, prechodov pre chodcov, podchodov, mostov, cyklistických ciest vykonávané malým samozberovým zariadením čistiacim mokrým procesom pojazdným strojom s použitím agresívnej kefy, tlakovej trysky a prídavného odsávacieho zariadenia určeným na prevádzku po chodníkoch vybaveným GPS monitorovaním, s on-line výstupom u objednávateľa s následným odvozom na prekládkovú stanicu Cemjata. Položky zahŕňa aj strojové čistenie obslužných prístupových komunikácií (vnútroblokov)	strojové čistenie	km	42, 92	42, 92	1 900	81 548	97 857, 6
1.2.2.	Strojové čistenie pešej zóny vykonávané samozberovým zariadením čistiacim mokrým procesom pojazdným strojom s použitím agresívnej kefy, tlakovej trysky a prídavného odsávacieho zariadenia určeným na prevádzku po chodníkoch vybaveným GPS monitorovaním, s on-line výstupom u objednávateľa s následným odvozom na prekládkovú stanicu Cemjata.	strojové čistenie	km	42, 92	42, 92	100	4 292	5 150, 4
1.2.3.	Strojové čistenie ciest a ich krajníc vykonávané veľkým samozberovým zariadením čistiacim mokrým procesom pojazdným strojom s použitím agresívnej kefy, tlakovej trysky a prídavného odsávacieho zariadenia určeným na prevádzku po miestnych komunikáciách vybaveným GPS monitorovaním, s on-line výstupom u objednávateľa s následným odvozom na prekládkovú stanicu Cemjata. Súčasťou tejto položky je aj strojové čistenie po ručnom čistení plôch od lístia, plodov, prísuškov a po hrubom zbere zimného posypu správcom komunikácií	strojové	km	31, 32	31, 32	2 800	87 696	105 235, 2
1.3. Iné činnosti v rámci činnosti verejných priestranstiev v meste Prešov								
1.3.1.	Zber nahromadeného materiálu (kôpok) vlastnou činnosťou a činnosťou pracovníkov v rámci projektu Menších obecných služieb resp. iných zamestnancov a organizácií mesta z čistenia verejných priestranstiev s naložením na vozidlo (mechanizmus) na nakladanie odpadu vybaveným GPS monitorovaním s následným odvozom na prekládkovú stanicu Cemjata.	ručne/ strojové čistenie	hod	15, 08	15, 08	1 500	22 620	27 144
1.3.2.	Polievanie ciest a zvlhčovanie vzduchu vrátane zabezpečenia vody a prejazdov	strojové čistenie	km	31, 32	31, 32	2 500	78 300	93 960

1.3.3.	Činnosti čistenia verejných priestranstiev a miestnych komunikácií po havarijných stavoch a poškodeniach „vyššou mocou“, pôsobením prírodných síl, vykonávané na základe vyzvania objednávateľom e-mailom, telefonicky, písomne, atď. zodpovednými zamestnancami objednávateľa, na základe výzvy krízového štábu mesta	ručné /strojové čistenie	hod	15, 08	15, 08	450	6 786	8 143, 2
1.3.4.	Presuny zariadení mestského mobiliáru	ručne / strojové čistenie	hod	29	29	120	3 480	4 176
1.3.5.	Odstránenie burín z chodníkov, obrubníkov, spevnených plôch a cyklistických ciest mechanicky, horúcovodným vysokotlakovým čistením ekologickou cestou bez použitia chemických prostriedkov, vykonávané vozidlom vybaveným horúcovodným vysokotlakovým čističom	strojové čistenie	m2	0, 812	0, 812	15 000	12 180	14 616
2. Zimná údržba spevnených plôch, námestí, chodníkov a cyklistických ciest v meste Prešov								
2.1.1.	Ručné odstránenie snehu a ľadu zastávok MHD až do dĺžky dvoch autobusov (cca 40m), schodov, podchodov, rámp, vstupov z chodníkov na prechody pre chodcov, mostov, lávok. Položka zahŕňa zmes ekologického posypového materiálu (chlorid horečnatý MgCL2) a kamennej drte frakcie 2-4 mm, zeolitu 2-4 mm)	Ručne čistenie	ks	5, 8	4,64	6 480	30 067, 2	36 080, 64
		Ručné čistenie a posyp	ks	5, 8				
		Posyp	ks	2, 32				
2.1.2.	Ručné odstránenie snehu a ľadu z chodníkov a nedostupných miest. Položka zahŕňa materiál (kamenná drť frakcie 2-4 mm), prácu, dopravu	Ručne čistenie	m ²	0, 0116	0, 0116	5 600 000	64 960	77 952
		Ručné čistenie a posyp	m ²	0, 0116				
		Posyp	m ²	0, 0116				
2.1.3.	Ručné odstránenie snehu a ľadu Centrálnej mestskej zóny (pešej zóny), schodov, prechodov pre chodcov, podchodov, rámp, lávok. Položka zahŕňa materiál (zeolit frakcie 2-4 mm), prácu a dopravu	Ručne čistenie	m ²	0, 058	0,058	466 000	27028	32 433, 6
		Ručné čistenie a posyp	m ²	0, 0812				
		Posyp	m ²	0, 0348				
2.2	Strojová zimná údržba pluhovanie (chodníkov, cyklistických ciest, lávok, mostov) vozidlom vhodným na premávku po chodníkoch vybaveným GPS monitorovaním s on-line výstupom u objednávateľa	Pluhovanie bez posypu	km	17, 4	19, 72	4 100	80 852	97 022, 4
		Pluhovanie s posypom	km	24, 36				
		Posyp	km	17, 4				
2.2.1.	Pluhovanie Centrálnej mestskej zóny (pešej zóny) vozidlom vhodným na premávku po chodníkoch vybaveným GPS monitorovaním s on-line výstupom u objednávateľa. Položka zahŕňa aj materiál(zeolit frakcie 2-4 mm), dopravu	Pluhovanie bez posypu	km	17, 4	24, 36	300	7 308	8 769, 6
		Pluhovanie s posypom	km	34, 8				
		Posyp	km	20, 88				

2.3.	Príprava nádob na zimný posyp 110 l na verejných priestranstvách s potrebnou zásobou materiálom položka zahŕňa: nádoby, materiál (zeolit frakcie 2-4 mm), dopravu, dopĺňanie materiálu do nádob	Posyp	ks	31, 32	31, 32	22	689, 04	826, 848
2.4.	Očistenie plôch a peších komunikácií po zimnej údržbe (zber posypového materiálu) s následným odvozom na prekládkovú stanicu alebo skládku odpadov určenú objednávateľom	Ručne čistenie	m2	0,0696	0, 0696	400 000	27 840	33 408
2.5.	Očistenie (chodníkov, ciest, cyklistických ciest, podchodov, lávok, mostov) po zimnej údržbe vozidlom vybaveným GPS monitorovaním s on-line výstupom u objednávateľa	Strojové	km	45, 24	45, 24	300	13 572	16 286, 4
2.6.	Nakladanie snehu vozidlom (multifunkčný nakladač) vybaveným GPS monitorovaním s on-line výstupom u objednávateľa	Strojové	moto/h od	22, 04	22, 04	60	1 322,	1 586, 88
2.7.	Odvoz snehu vozidlom vybaveným GPS monitorovaním, s on-line výstupom u objednávateľa, na miesto určené objednávateľom	Strojové	km	1, 624	1, 624	350	568, 4	682, 08
2.8.	Čistenie verejných priestranstiev po kalamite	Strojové/ ručné	hod	15, 08	15, 08	300	4 524	5 428, 8
3. Výber odpadu z odpadkových košov z verejných priestranstiev v meste Prešov								
3.1.	Výber odpadu z odpadkových košov z verejných priestranstiev s on-line výstupom u objednávateľa s následným odvozom na prekládkovú stanicu Cemjata.	ručné/ strojové	ks	0, 58	0, 58	247 000	143 260	171 912
Cena za 1 rok bez DPH a s DPH							1 009 773	1 211 728

2. Podľa tohto Dodatku má dodávateľ právo fakturovať podľa jednotkových cien uvedených v „Novej špecifikácii cien na rok 2023“ za práce vykonané od 01. 01. 2023 do ukončenia doby trvania zmluvy.

III. Spoločné a záverečné ustanovenia

- Ostatné ustanovenia dohody a jej prílohy, týmto Dodatkom neupravené, ostávajú naďalej platné bez zmeny.
- Tento Dodatok nadobúda platnosť dňom jeho podpisu oboma zmluvnými stranami a účinnosť deň nasledujúci po dni zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv.
- Tento Dodatok tvorí neoddeliteľnú súčasť dohody a je vyhotovený v štyroch (4) rovnopisoch s platnosťou originálu, z ktorých dva (2) rovnopisy sú určené pre dodávateľa a dva (2) rovnopisy pre objednávateľa.
- Zmluvné strany vyhlasujú, že si tento Dodatok prečítali, jeho obsahu v celom rozsahu porozumeli a nemajú k nemu výhrady ani ďalšie pripomienky, že ich zmluvná vôľa nie je obmedzená, ich vôľa je slobodná a vážna, prejavy vôle sú určité a zrozumiteľné, na znak čoho tento Dodatok vlastnoručne podpisujú.

V Prešove dňa

Za objednávateľa:

.....
Ing. František Ol'ha
mesto Prešov
primátor mesta

V Prešove dňa

Za dodávateľa:

.....
PhDr. Jaroslav Lazorik
ZÁHRADA REAL, s.r.o.
konateľ spoločnosti